
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

23.03.2018

35 OGGETTO: CONCESSIONE PER L'USO DELL'IMMOBILE DI 
PROPRIETA' COMUNALE DENOMINATO "PARCO GESSA" - 
APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE PROGETTO PRESENTATO 
DAL CONCESSIONARIO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO,  FUNZIONALE  E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'IMMOBILE CONCESSO.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di marzo alle ore  09,30 nella apposita sala del Comune, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XGHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE  

XMELIS ANTONIO ASSESSORE  

XUCCHEDDU MARIA RITA ASSESSORE  

XPEDDITZI PASQUALE ASSESSORE  

Totale  6  0

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il vicesegretario comunale Enrico Ollosu .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO che: 

-  il Comune di Maracalagonis è proprietario dell’immobile denominato “Parco Gessa”, ubicato in Via 
Nazionale angolo Via Gessa, costituito da un’area di circa 2420 mq., distinta in Catasto al Foglio 4, 
Particelle nn. 827 e 828; 

- il predetto immobile non viene attualmente utilizzato per funzioni istituzionali e si trova in stato di normale 
manutenzione e necessità di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria; 

- a seguito della necessità di pervenire ad una valorizzazione dell’immobile tramite concessione a idoneo 
soggetto che svolga la propria attività in campo sociale, tenuto conto della sua ubicazione, si è ritenuto che la 
concessione venisse remunerata attraverso interventi di ristrutturazione e adeguamento normativo da 
realizzare a cura del concessionario con oneri a proprio carico; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 10-03-2017, esecutiva a termini di legge, si è stabilito 
di promuovere la valorizzazione dell’immobile denominato “Parco Gessa”, stabilendone altresì gli indirizzi a 
cui attenersi per l’esperimento della gara di concessione della struttura; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 799 del 08-11-2017, a seguito degli esiti 
delle precedenti n. 3 gare d’appalto con Procedura Aperta per l’affidamento della concessione dell’immobile 
in argomento, andate tutte deserte, per mancanza di offerte (indette con Determinazioni del Servizio Tecnico 
n.192 del 24-03-2017, n. 339 del 23-05-2017, n. 404 del 20-06-2017), è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva della Concessione dell’immobile denominato “Parco Gessa” in argomento, in favore della Ditta 
SANTA KLAUS SrL, con sede legale in Cagliari Via Sonnino n. 99, approvando contestualmente lo schema 
di contratto di concessione. 

VISTO il Contratto di Concessione per l’uso dell’immobile di proprietà del Comune di Maracalagonis 
denominato “Parco Gessa”, per il periodo 2017 / 2023 (durata anni 6), stipulato in data 27-12-2017, con il 
concessionario affidatario Ditta SANTA KLAUS SrL, con sede legale in Cagliari Via Sonnino n. 99. 

PRESO ATTO: 

-  che ai termini dell’Art. 2 del Contratto, la Concessione dell’immobile comporta per la ditta affidataria 
l’obbligo di realizzare, con oneri a proprio carico, i lavori di adeguamento normativo e funzionale, di 
manutenzione straordinaria e ordinaria necessari per rendere l’immobile adeguato rispetto all’attività che 
dovrà essere svolta nel medesimo, ai fini dell’ottenimento del Certificato di Agibilità, previo ottenimento dei 
necessari Nulla Osta, pareri e titoli abilitativi, a totale carico del concessionario, nel rispetto della proposta 
progettuale contenuta nel piano di gestione presentato dal concessionario in sede di gara; 

- che ai termini dello stesso Art. 2 del Contratto, tutte le opere realizzate dal concessionario resteranno di 
proprietà del Comune di Maracalagonis senza che il concessionario possa chiedere alcun indennizzo di sorta; 

- che ai termini dell’Art. 4 del Contratto, l’importo dei lavori da eseguire a cura e spese del concessionario, 
previa autorizzazione del Comune di Maracalagonis e acquisizione del titolo abilitativo previsto dal Testo 
Unico e normativa regionale sull’edilizia, necessari per rendere l’immobile pienamente agibile e funzionale 
rispetto all’attività da svolgere, verrà annualmente e proporzionalmente scomputato dall’importo dovuto del 
canone da corrispondere a favore del Comune di Maracalagonis, fino a esaurimento dell’importo 
complessivo (dedotto dal computo metrico estimativo del relativo progetto);   

- che ai termini dell’Art. 6 del Contratto, il concessionario si obbliga a: 

- Realizzare gli interventi previsti nel piano di gestione dell’immobile presentato in sede di offerta di gara; 

- Presentare entro 60 giorni dalla data di stipula del Contratto di concessione, il Progetto completo dei lavori 
di  Adeguamento normativo e funzionale, di manutenzione straordinaria e ordinaria, ritenuti necessari per 
rendere agibile la struttura , al fine di acquisire l’autorizzazione da parte della Giunta Comunale per la 
realizzazione degli interventi, ed entro 60 giorni dall’approvazione e autorizzazione della Giunta Comunale, 
richiedere il titolo abilitativo previsto nel Testo Unico e normativa regionale in materia di attività edilizia per 
la realizzazione dei lavori. 



VISTO il progetto trasmesso dalla ditta concessionaria SANTA KLAUS SrL, assunto al protocollo n. 2891 
in data 28-02-2018, a firma del tecnico Ing. Lorrai Giuseppe, relativo ai lavori da eseguire ai fini dell’ 
adeguamento normativo e funzionale e manutenzione straordinaria dell’immobile, portante ad oggetto 
“Lavori di Installazione di una struttura lignea da ubicare all’interno del Parco Comunale Gessa”. 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’Art. 6 del Contratto di Concessione, approvare ai fini autorizzativi dei 
lavori  il sopra indicato progetto, fermo restando l’obbligo in capo al concessionario, di richiedere entro 60 
giorni dalla comunicazione della presente delibera di autorizzazione, il relativo titolo abilitativo previsto nel 
Testo Unico in materia di attività edilizia per la realizzazione dei lavori.        

PRESO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 
N. 267/2000. 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzione - Ambiente, formulata nel 
testo risultante dalla presente deliberazione. 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267. 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24-01-2018 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente al P. Ed. Mauro Etzi. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE ai fini Autorizzativi, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 6 del Contratto di Concessione per 
l’uso dell’immobile di proprietà del Comune di Maracalagonis denominato “Parco Gessa”, stipulato in data 
27-12-2017 con il concessionario affidatario Ditta SANTA KLAUS SrL, con sede legale in Cagliari Via 
Sonnino n. 99, il Progetto dei Lavori di Installazione di una struttura lignea da ubicarsi all’interno del Parco 
Comunale Gessa, presentato dalla stessa ditta affidataria al prot. n. 2891 del 28-02-2018, il quale si intende 
allegato alla presente anche se materialmente agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

DARE ATTO che ai sensi dello stesso Art. 6 del Contratto di Concessione, sussiste l’obbligo in capo al 
concessionario, di richiedere entro 60 giorni dalla comunicazione della presente delibera di autorizzazione, il 
relativo titolo abilitativo previsto nel Testo Unico e dalla normativa regionale in materia di attività edilizia 
per la realizzazione dei lavori; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

        

 

 

Si allega alla presente (in formato digitale): 
- Relazione Tecnica;  
- Contratto di Concessione Parco Gessa. 



Il Vicesegretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Enrico OLLOSU

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 21/03/2018
F.to Mauro Etzi

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 22/03/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Ollosu Enrico
IL VICESEGRETARIOMaracalagonis, li 22/03/2018

Maracalagonis, lì 26/03/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 26/03/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 506 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 4226 del 26/03/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   23/03/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 26/03/2018

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 26/03/2018










































